בעוד ששני סוגי ההסדרים הראשונים בוטלו או צומצמו באופן ניכר במהלך השנים,⁷ ההסדרים הנוגעים להריון ולידה של

* פרופ' נויה רימלט היא חברת סגל בפקולטה למשפטים באוניברסיטת חיפה.

** ד"ר מיכל גרוס היא מרצה במכללה האקדמית עמק יזרעאל.

¹ חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951.

² חוק חופשה שנתית, התשי"א-1951.

³ דברי הסבר להצעת חוק עבודת נשים, התשי"ב-1952, ה"ח 127.

⁴ פרוטוקול ישיבה 160 של דברי הכנסת ה-2 (29.12.1952) -

https://fs.knesset.gov.il/2/Plenum/2_ptm_250535.pdf

⁵ ס' 1 לחוק עבודת נשים, התשי"ד-1954 (להלן: חוק עבודת נשים); תקנות עבודת נשים (עבודות אסורות, עבודות מוגבלות ועבודות מסוכנות), התשס"א-2001.

⁶ ס' 2, 4, 10 לחוק עבודת נשים; תקנות עבודת נשים (עבודת לילה בשירות המדינה), התשט"ז-1955; תקנות עבודת נשים (תנאים לעבודת לילה), התשמ"ו-1986.

⁷ בשנת 1964 התקבלה הצעת החוק שצמצמה את האיסור על עבודת לילה ומגבלות על עבודת נשים, ראו: חוק עבודת נשים (תיקון מס' 2), התשכ"ד-1964; לנוסח האחרון של התקנות הרלוונטיות בעניין עבודות אסורות ראו: תקנות עבודת נשים (עבודות אסורות, עבודות מוגבלות ועבודות מסוכנות), התשס"א-2001.

עובדות נותרו במרכזו של חוק עבודת נשים עד היום, תוך שהמחוקק מרחיבם ומעמיקם במהלך השנים.

אחד מעמודי התווך של מערך היסטורי זה של הגנות וזכויות הקשורות להריון ולידה, העומד בתוקף עד היום, הוא האיסור על פיטורים של עובדות הרות ללא קבלת היתר מקדים.

⁴¹

אם כן, מתברר, שלמרות שהשר ביקר את הלכת רבי והדגיש את הצורך במתן הגנה מפני פיטורי היריון גם לעובדות זמניות או ארעיות, הוא לא הבהיר מדוע מבקשת הצעת החוק שלו להתנות את תחולתו של מנגנון ההיתר המקדים ביחס לעובדות אלה בתקופת עבודה מינימלית של

³⁹ ההדגשות במקור.

⁴⁰ חוק עבודת נשים (תיקון מס' 2), התשכ"ד-1964 ה"ח 585; חוק עבודת נשים (תיקון מס' 1), התשכ"ג-1963, ס"ח 403, בעמ' 133. בדברי ההסבר שצורפו להצעת החוק נאמר: "סעיף 9(ב) אוסר על פיטורי עובדת בהריון בלי היתר מאת שר העבודה, וההיתר לא יינתן אם ראה השר שהפיטורים קשורים בהריון, לפי נוסח ההוראה אפשר לפרש שחסינות זו נתונה לעובדת קבועה בלבד, ואילו מעמדה של עובדת זמנית או ארעית הוא בלתי ברור.

אנחנו חושבים שסעיף זה, סעיף 3 בא לסתום פירצה, העלולה לפגוע קשה ושהמחוקק לא התכוון שהיא תהיה, ואם כי הדבר בא לאחר הרבה זמן, טוב בכל זאת שהשאלה הזאת הוצגה על ידי שופט בית המשפט העליון ועל ידי כך בא העניין על תיקונו." שם בעמ' 2488.

⁴³ הצעת חוק עובדת נשים (תיקון מס' 2), התשכ"ד-1963, ד"כ 513 (התשכ"ד).

ההיגיון שביצירת הבחנה עקרונית בין עובדות זמניות לעובדות קבועות בכל הנוגע להיקף תחולתו של מנגנון ההיתר המקדים. עובדה זו קשורה ככל הנראה לכך שבתקופה הרלוונטית, קביעות בעבודה הייתה צורת ההעסקה המקובלת.

ברוח זו מוצע לתקן את סעיף 9 המקורי כך שישווה את מעמדן של עובדות עלפי חוזה לתקופה קצובה לעובדות אחרות, ויחייב מעסיק שאינו מתכוון לחדש חוזה עבודה של עובדת שהיא בהריון, להיזקק להיתר פיטורים מאת שר העבודה והרווחה." ראו: דברי הסבר להצעת חוק עבודת נשים (תיקון מס' 10), התש"ן-1990, ה"ח 1999.

הריון המוענקת לעובדות זמניות באמצעות הבהרה מפורשת לפיה הסעיף חל גם על עובדות הרות שגויסו מראש לתקופה קצובה ותקופה קצובה זו באה לסיומה במהלך הריון. עם זאת, לצד ההצעה להבהיר כי הגנת סעיף 9 חלה גם על עובדת לתקופה קצובה, הצעת החוק של קיסר כללה תיקון נוסף של סעיף 9 לפיו דרישת הוותק של חצי שנת עבודה, כתנאי לחובת המעסיק לקבל היתר מקדים לפיטורי עובדת הרה, תורחב ותוחל מעתה על כל העובדות - קבועות וזמניות כאחד.

מטעמים אלה נתן המחוקק עדיפות ברורה לעניינה של העובדת על פני האינטרס הלגיטימי של המעביד בניחול עסקו, ואסר על המעביד לפטר עובדת, גם בנסיבות בהן יש טעם מוצדק לפיטוריה (אלא בכפוף לקבלת אישור של שר התמ"ת).

⁵⁶ פרוטוקול ישיבת דברי הכנסת 201 של הכנסת ה-12, 4652 (17.07.1990) - https://fs.knesset.gov.il/12/Plenum/12_ptm_531578.PDF.
⁵⁷ חוק עובדת נשים (תיקון מס' 9), התש"ן-1990.

ואולם, מתן משקל מכריע לעניינה של העובדת, והעדפתו על פני הפררוגטיבה של המעביד, יהיה מוצדק, כך על פי החלטת המחוקק, רק בנסיבות בהן העובדת עבדה במקום עבודתה למעלה משישה חודשים.

ישראל דיפנס בע"מ**, פס' 59 לפסק דינה של השופטת אופירה דגן-טוכמכר (נבו 7.9.2015); ההדגשות במקור. ראו גם: סעי' 12-11-4273 (אזורי ת"א) **ליאנה גרי - לידרים - סוכנות לביטוח (1995) בע"מ**, פס' 46 לפסק דינה של השופטת אופירה דגן-טוכמכר (נבו 1.1.2015). (להלן: עניין **ליאנה גרי**).
⁵⁹ חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 (להלן: חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה).

חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה נחקק בשנת 1988 והמשיג לראשונה פיטורים בשל השתייכות לקבוצה מוגנת כפיטורי אפליה אסורים.⁶⁰ החוק ביטל את חוק הזדמנות שווה בתעסוקה,⁶¹ שאסר על אפליה על בסיס מין, הורות או נישואין רק בקבלה לעבודה, או בהכשרה מקצועית, והרחיב את ההגנה

רק אם הממונה השתכנעה שהחלטת הפיטורים לא התבססה כלל על ההיריון אלא על סיבה מוצדקת ולגיטימית אחרת (למשל כשהעובדת מעלה בכספים או בגין קשיים כלכליים של המעסיק), היא רשאית לתת היתר לפיטורים, וברוב המקרים היא עושה כן. עם זאת, המדובר בסמכות שבשיקול דעת והממונה יכולה גם לסרב לתת את האישור המבוקש ואף לדרוש מהמעסיק

⁶⁰ חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח - 1988

⁶¹ חוק הזדמנות שווה בתעסוקה, התשמ"א-1981.

⁶² ס' 2 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה.

⁶³ ראו למשל, ע"ב (אזורי ת"א) 303630/98 ד"ר עלמה לוי נ' רד רמות חממה לטכנולוגיות מתקדמות בע"מ, פס" 7 לפסק דינה של השופטת ע. פוגל (נבו 24.10.02).

⁶⁴ ראו למשל, ע"ב (אזורי ת"א) 1669-02 ויס מרינה נ' בנק הפועלים בע"מ, פס" ט' לפסק דינה של השופטת שרה מאירי (נבו 27.5.03).

⁶⁵ ע"ע (ארצי) 1353/02 מרגלית אפלבוים – ניצה הולצמן, פד"ע לט 495, 509 (2003) (להלן: עניין אפלבוים).

⁶⁶ חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה (תיקון מס' 9), התשס"ד-2004, ס"ח 436.

להעביר את העובדת ההרה לתפקיד אחר, או לסניף או מחלקה אחרים ככל שנסיונות המקרה מצדיקות זאת.⁶⁷ אם כן, ההגנה מפני פיטורים במהלך ההיריון הנכללת בחוק עבודת נשים כחלק ממנגנון האיטור המקדים היא משמעותית.

כפי שנטען לעיל, החובה המוטלת על המעסיק בהקשרו של מנגנון ההיתר המקדים היא קלה יחסית וההסדר הקיים מאפשר קבלת היתר לפיטורי עובדת הרה בכל מצב שבו הפיטורים

⁸⁶ דברי ההסבר לתיקון מס' 31 לחוק עבודת נשים, התשס"ו-2005, ה"ח הכנסת 102.

⁸⁷ ראה/ראי: ע"ע (ארצי) 49315-04-15 **שמיאב בע"מ נ' גלית אלימלך**, פס' 4 לפסק דינו של השופט אילן איטח (תקדן) 9.6.2016.

⁸⁸ עניין **אפלבוים**, לעיל ה"ש 76, בעמ' 513; ע"ב (אזורי ת"א) 6066/05 **יאנה יורקובסקי - דיזנהויז סיטונאי תיירות בע"מ**, פס' 8.1, 8.3 לפסק דינה של השופטת דינה אפרתי (26.4.07 LawData); ס"ע (אזורי חיפה) 17677-02-11 **נטלי פורמן - אלום קוסטיקה בע"מ**, פס' 44 לפסק דינה של השופטת אביטל רימון-קפלן (נבו) 27.6.16.

¹⁰⁰ על החלטת הממונה אפשר להגיש ערר לוועדת ערר, שמורכבת מעורך/ת דין בעלי ותק של חמש שנים לפחות, שהוא/היא עובדי המדינה ובעלי ידע בתחום של דיני עבודה ולצידו/ה יושבים נציג של ציבור המעסיקים ונציג של ציבור העובדים. על החלטת ועדת הערר אפשר לערר בתוך 45 ימים לבית הדין האזורי לעבודה. ראו סעיפים 18–21 לחוק להגברת האכיפה בדיני עבודה, התשע"ב-2011.

¹⁰¹ כך למשל, בשנת 2022 מתוך 1424 החלטות שנתנה הממונה, 1108 עסקו בבקשות למתן היתר לסיום העסקה של עובדת הרה ורק 297 החלטות עסקו בבקשות לצמצום היקף העסקה או הכנסה. בשנת 2021 היו המספרים 1234 לעומת 307. בשנת 2020 שהייתה שנה חריגה בשל פרוץ מגפת הקורונה ניתנו 1707 החלטות בבקשות להיתר פיטורים ו 1056 החלטות בבקשות לצמצום היקף משרה.

זאת ועוד, מהמסרים של המעסיק היה ברור כי הפיטורים המהירים נועדו גם להרחיק אותו מכל חובה על פי חוק עבודת נשים. בהקלטה שלו הוא נשמע אומר: "ככל שאני ממשיך את זה לכיוון

¹¹³ זהו אף הבסיס הרעיוני לחישוב פיצויי הפיטורים, הגדלים בהתאמה להתארכות תקופת העבודה, ר' סי' 12 לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963.

¹¹⁴ סי'ע (אזורי ת"א) 5793-05-11 גלית חוברה – אור סכנות לביטוח, פס' 3 לפסק דינה של השופטת דגנית ויסמן (נבו) (30.9.2013).

החצי שנה אני אהיה בבעיה מבחינה משפטית".¹¹⁵ על בסיס ראיות אלה בית הדין קבע שבנסיבות העניין "יש לקבוע פיצוי משמעותי, מאחר שמדובר בהפרה של עקרון יסוד חוקתי ופסיקת פיצוי נמוך משמעה אישור למעשה של התנהגות שיש להוקיע."